
 

 

 
                                           
                                              REGIONE CALABRIA 

 
                  DIPARTIMENTO N. 10 – Turismo, Beni Culturali, Istruzione e Cultura 
                                                         

 

 

 
DECRETO  DEL DIRIGENTE  DEL SETTORE 

 

(assunto il _20.07.2017______  prot. n._681____ )                                                                                                               

 

 

 

 

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria” 
 

N° __8244_______ del __25.07.2017____________  

 

 

OGGETTO: Progetto COSME 699435 EUROSEN Europe for Seniors. CUP J69D17000010008                 

- Liquidazione rimborso spese a favore di Planet Life Economy Foundation - ONLUS 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

PREMESSO CHE: 

 la Regione Calabria ha partecipato in qualità di partner al progetto Cosme – Eurosen, 

finanziato dalla Commissione Europea (Call COS – TOUR 2015-3-04-1); 

 tale progetto intende sviluppare in 4 paesi Europei (Italia, Austria, Slovenia, Romania) il 

Turismo senior, soprattutto in bassa stagione, con una formula innovativa che crea itinerari 

turistici in cui i turisti incontrano la comunità locale e vengono a conoscere la cultura locale 

tramite la partecipazione ad attività organizzate; 

 il totale delle azioni per la Regione Calabria è pari ad € 29.374,65 in 15 mesi, di cui € 

9.596,00 sono l’ammontare di cofinanziamento, fornito come personale interno; 

 le somme previste per le attività sono caratterizzate da vincolo di destinazione; 

 

RILEVATO CHE: 

 la Planet Life Economy Foundation – ONLUS, partner e coordinatrice - CAPOFILA del 

progetto EuroSen, ha trasmesso alla Regione Calabria  la nota di rimodulazione del 

progetto, acquisita il 14/06/2017 al prot. n. 0197568 SIAR  nonché l’ approvazione in data 

12/06/2017 del project Adviser  della Commissione Europea  Calabria della rimodulazione 

con la concentrazione della maggior parte delle risorse su attività promozionali e di 

comunicazione tra le quali  educationals attraverso Pilot Tours (WP6) nei paesi partners del 

progetto. Pertanto, occorre rimbosare le spese sostenute dal capofila del progetto P.L.E.F.  

per l’educational pilot svoltosi in Austria dal 23 al 25/0672017; 

VISTO l’ impegno di spesa n. 4372/2017 di 7.856,00 sul Capitolo U9070100202 (ex impegno n. 

5174/2016 riaccertato), che presenta sufficiente disponibilità di cui al decreto n. 12023 del 

11.10.2016; 

CONSIDERATO che, con nota acquisita il 6/07/2017 prot. N. 0223952 SIAR, la Planet Life 

Economy Foundation – ONLUS, ha trasmesso la documentazione giustificativa di spesa per le 

spese di viaggio, vitto,  alloggio ,attività di educational, sostenute in occasione del “Pilot tour” del 

partner Calabria, come da attività previste nel  formulario del progetto denominato “EuroSen: 

Europe for seniors” al Wp6; 

PRESO ATTO della documentazione contabile amministrativa prodotta dalla Planet Life Economy 

Foundation - ONLUS con la quale la stessa ha rendicontato le spese sostenute per la 

realizzazione del “Pilot tour” nel Cluster del Werfenweng pari ad  € 780,00; 

CONSIDERATO, pertanto, che sono stati acquisiti i documenti che comprovano il diritto del 

creditore e che quindi si sono realizzate le condizioni stabilite per la liquidazione del rimborso delle 

spese sostenute; 

RITENUTO di dover, conseguentemente, liquidare la Planet Life Economy Foundation - ONLUS 

capofila del progetto Eurosen la somma di € 780,00 per le suddette attività;  

ATTESTATO che, ai sensi dell’art. 4 della legge regionale n. 47/2011, l’onere finanziario derivante 

dal presente atto trova copertura finanziaria sul capitolo U9070100202 del bilancio regionale 2017 

di cui all’impegno n. 4372/2017 (ex impegno n. 5174/2016 riaccertato, che presenta sufficiente 

disponibilità; 



VISTA la distinta di liquidazione n. 6335 del  13.07.2017  generata telematicamente e allegata al 

presente atto; 

RICHIAMATO il codice unico di progetto CUP n. J69D17000010008; 

VISTE 

 la L.R. n. 7/1996 recante “norme sull’ordinamento della struttura organizzativa della Giunta 

Regionale e sulla dirigenza regionale”; 

 il DPGR n.354 del 24/06/1999, come modificato dal D.P.G.R.206/2000; 

 la L.R. n.47/2011 art.4; 

 il Dlgs 118/2011 art 57 e ss.; 

   la Legge Regionale 27 dicembre 2016, n. 43 Provvedimento generale recante norme di 

tipo ordinamentale e procedurale (collegato alla manovra regionale per l’anno 2017); 

 la Legge Regionale 27/12/2016, n. 44 “Legge di stabilità regionale 2017”; 

 la Legge regionale 27 dicembre 2016, n. 45 Bilancio di previsione finanziario della Regione 

Calabria per gli anni 2017 – 2019; 

 la D.G.R. n. 554 del 28/12/2016 documento tecnico di accompagnamento al Bilancio di 

previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2017 – 2019 (artt. 11 e 39 c.10, 

D.Lgs 23.06.2011, n. 118); 

 la D.G.R. n. 2661 del 21 giugno 1999 nel testo modificato ed integrato, sulla separazione 

dell’attività di indirizzo e di gestione; 

 il DPGR n.354 del 24/06/1999, come modificato dal D.P.G.R.206/2000; 

 la dgr 541 del 16/12/2016 avente ad oggetto “Approvazione della nuova macro-struttura 

della Giunta regionale” e ss.mm.;  

 la D.G.R. n. 6 dell’ 11 gennaio 2017,con la quale è stato conferito l’incarico di Dirigente 

Generale Reggente del Dipartimento “Turismo, Beni Culturali, Istruzione e Cultura” alla 

Dott.ssa Sonia Tallarico;  

 Il D.P.R. n. 2 del 16/01/2017 di conferimento dell’incarico di Dirigente Generale Reggente 

del Dipartimento “Turismo, Beni Culturali, Istruzione e Cultura” alla Dott.ssa Sonia Tallarico; 

 Il D.D.G. n. 8059 del 7/07/2016 con il quale è stato conferito alla Dott.ssa Consolata Loddo 

l’incarico di Dirigente del Settore n. 8 “Politiche dell’Accoglienza, Sport e Spettacolo, 

Professioni Turistiche e Agenzie di viaggio” nonché il D.D.G. n. 8221 del 12/07/2016 che ha 

parzialmente rettificato il D.D.G. n. 8059 del 07/07/2016; 

 

 

Sulla base dell’istruttoria compiuta dal Responsabile Coordinatore del progetto che attesta la 

regolarità dell’atto 

 

 

DECRETA 

 

per le motivazioni riportate in premessa, che si richiamano e si approvano per intero di: 

 

LIQUIDARE  alla Planet Life Economy Foundation - ONLUS la somma di € 780,00 sul capitolo 

U9070100202 del bilancio regionale 2017 ( ex impegno n. 5174/2016) che presenta la necessaria 

disponibilità, per la realizzazione delle attività di organizzazione e svolgimento del Pilot Tour nel 

Cluster di Cultura Locale del Werfenweng (Austria) già partner del progetto; 

 



AUTORIZZARE la Ragioneria Generale ad emettere il mandato di pagamento in favore della 

Planet Life Economy Foundation - ONLUS P.IVA. 04012730968 - CODICE IBAN: 

IT32H0335901600100000141811, accreditando la somma di € 780,00 in quanto si sono realizzate 

le condizioni previste all’art. 45 della L.R. n. 8/02; 

 

DI PROVVEDERE alla pubblicazione integrale del provvedimento sul BUR a cura del  

Dipartimento proponente ai sensi della Legge regionale del 06 aprile 2011 n. 11su richiesta del 

Dirigente Generale del Dipartimento proponente; 

 

DI DISPORRE che il presente decreto sia pubblicato sul sito istituzionale della Regione Calabria ai 

sensi del Dlgs. N. 33 del 14 marzo 2013;  

 

 

 

 

 

                                                                                         Il Responsabile Coordinatore del Progetto    

                                                                                                    Dirigente del Settore n.8 

                                                                                                           Drssa C.Loddo     

                                                                                                                                                                 


